

Intretinerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 318 272,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie si intretinere curenta				
1	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	7,000	507,48 84,18	3 552,38 589,28
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stlp gata plantat	buc	7,000	1 182,42 31,14	8 276,95 217,96
3	RpDE08A	Montarea stlpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	15,000	142,54 37,48	2 138,08 562,18
4	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	300,000	97,34 34,60	29 201,98 10 378,80
5	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	200 000,000	0,18 0,18	35 749,20 35 749,20
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	350,000	50,48 10,38	17 668,35 3 632,58
7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	100,000	591,59 591,59	59 159,16 59 159,16
8	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	110,000	35,75 35,75	3 932,41 3 932,41
9	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	120,000	382,57 290,61	45 908,45 34 872,77
10	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc	40,000	40,88 38,06	1 635,02 1 522,22
11	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din	buc	153,000	746,66	114 238,67

1	2	3	4	5	6	7
		autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm			478,58	73 222,43
12	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	20,000	217,14 198,35	4 342,71 3 967,01
13	TsG17B	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele de la 41cm la 70 cm	100 buc	0,200	2 967,25 0,00	593,45 0,00
14	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	28,000	37,48 37,48	1 049,41 1 049,41
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn la distanta de 3 km	t	28,000	21,66 0,00	606,48 0,00
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	90,000	479,18 99,18	43 125,77 8 925,77
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	510,000	440,00 0,00	224 400,00 0,00
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	125,000	232,00 0,00	29 000,00 0,00
19	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	4 500,00 0	0,57 0,17	2 578,41 778,41
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	11,000	1 444,00 0,00	15 884,00 0,00
21	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	11,000	1 862,49 0,00	20 487,39 0,00
22	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,500	1 240,20 0,00	3 100,50 0,00
23	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn la distanta de 4 km	t	2 200,00 0	25,93 0,00	57 057,00 0,00
24	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	20,000	324,63 324,63	6 492,52 6 492,52
25	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	35,000	138,38 138,38	4 843,44 4 843,44
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,500	363,78	1 637,03

1	2	3	4	5	6	7
					57,08	256,88
27	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	9,000	7 499,51 187,40	67 495,62 1 686,56
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	30,000	194,17 98,02	5 825,16 2 940,66
29	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	120,000	270,15 66,31	32 418,00 7 957,08
30	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	1 800,00 0	39,60 0,00	71 280,00 0,00
31	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	500,000	56,00 0,00	28 000,00 0,00
32	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2	4 900,00 0	47,66 0,00	233 539,39 0,00
33	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	300,000	147,04 33,04	44 111,75 9 911,75
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	4 630,00 0	243,02 33,62	1 125 201,5 8 155 641,06
35	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	2 465,00 0	206,57 16,66	509 200,13 41 076,12
36	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	20,210	1 441,92 198,35	29 141,22 4 008,64
37	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	1 980,00 0	41,39 20,18	81 954,18 39 958,38
38	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	320,000	2 804,55 321,74	897 457,60 102 957,70
39	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	16 800,0 00	3,44 2,88	57 842,40 48 434,40
40	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km	622,000	440,00 0,00	273 680,00 0,00
41	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	200,000	232,00 0,00	46 400,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de reparatie si intretinere curenta						4 240 205,79
Incluziv salariu						664 724,78
		2. Pavilion tip pentru pasageri din elemente prefebricate (k=1,2, conditii complicate de lucru, ordinul 117 din 03.09.2007)				
		2.1. Terasament				
42	TsA01F1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu	m3	9,110	84,69 84,69	771,55 771,55
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,210	25,74 25,74	159,83 159,83
44	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	6,210	64,48 62,28	400,39 386,73
45	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	5,080	45,66 45,66	231,97 231,97
46	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	5,080	20,53 0,00	104,31 0,00
Total Terasament						1 668,05
Incluziv salariu						1 550,08
		2.2. Fundatie				
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,820	416,63 82,21	341,64 67,41
48	CP51B	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Bloc-fundatie BF-1 masa 1200 kg)	buc	2,000	2 493,28 71,81	4 986,57 143,63
49	CP51B	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Bloc-fundatie BF-2 masa 875 kg)	buc	2,000	2 493,28 71,81	4 986,57 143,63
50	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (B15 F50)	m3	0,290	1 990,62 319,72	577,28 92,72
51	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la	m3	0,170	2 732,71 485,71	464,56 82,57

1	2	3	4	5	6	7
		locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (in rosturi B-15 F50)				
52	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (in 2 straturi)	m2	20,040	240,57 4,98	4 821,00 99,81
Total Fundatie						16 177,62
Incluziv salariu						629,77
		2.3. Elementele prefabricate (Panou de perete, Placa de acoperis, Placa de parapet, Placa decorativa)				
53	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou de perete P-1 masa 1875 kg)	buc	2,000	2 824,98 182,66	5 649,96 365,33
54	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou de perete P-2 masa 1850 kg)	buc	2,000	2 824,98 182,66	5 649,96 365,33
55	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Placa de acoperis P-3 masa 3050 kg)	buc	2,000	2 824,98 182,66	5 649,96 365,33
56	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv(Placa de parapet P-4 masa 225 kg)	buc	6,000	2 481,08 70,58	14 886,48 423,45
57	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv(Placa de parapet P-5 masa 350 kg)	buc	1,000	2 480,54 70,58	2 480,54 70,58
58	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou decorativa masa 1000 kg)	buc	1,000	2 826,61 182,67	2 826,61 182,67
59	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile	m3	0,390	2 730,05	1 064,72

1	2	3	4	5	6	7
		elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (in rosturi B15 F50)			485,67	189,41
60	CC02C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pentru grinzi și stilpi, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Φ8AIII)	kg	8,480	37,37 4,57	316,89 38,75
61	CC02F4	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru plăci, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Φ10AIII)	kg	12,440	36,01 1,83	447,94 22,72
62	IzD03A	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv, cu pensula de mină (Dupa montare P-3 (ΠΦ-020))	t	0,010	315,00 138,00	3,15 1,38
63	IzD04A	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu vopsea de ulei în 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv, cu pensula de mină (Dupa montare P-3 (GA-115))	t	0,010	591,00 317,00	5,91 3,17
64	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici în dispersie apoasă, aplicate în 3 straturi la fațade executate pe glet existent	m2	60,500	76,54 37,36	4 630,94 2 260,50
Total Elementele prefabricate (Panou de perete, Placa de acoperis, Placa de parapet, Placa decorativa) Incluziv salariu						43 613,06 4 288,62
		2.4. Acoperis				
65	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) într-un strat	m2	16,630	27,50 3,32	457,39 55,24
66	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra în sistem bistrat, pe suprafața orizontală montate pe suport continuu	m2	16,360	302,34 56,46	4 946,34 923,66
67	CE23C	Glafuri și copertine din tablă zincată de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sape de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidărie de cărămidă, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu lățimea desfășurată între 31 - 50 cm	m	5,400	1 218,95 91,33	6 582,33 493,17
Total Acoperis Incluziv salariu						11 986,06 1 472,07
		2.5. Platforma				
68	TsC53A	Compactarea pământului cu pietris	100m2	0,170	2 220,71 565,41	377,52 96,12
69	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3	2,540	416,61 82,20	1 058,19 208,79
70	DE13B	Pavaje executate din plăci de trotuare	m2	16,950	377,86	6 404,65

1	2	3	4	5	6	7
		din beton prefabricat			204,26	3 462,14
71	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR 100.20.8)	m	18,000	224,45 48,99	4 040,09 881,79
Total Platforma						11 880,45
Incluziv salariu						4 648,84
		2.6. Lucrari deverse				
72	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc	2,000	1 172,43 22,43	2 344,86 44,86
Total Lucrari deverse						2 344,86
Incluziv salariu						44,86
Total Pavilion tip pentru pasageri din elemente prefebricate (k=1,2, conditii complicate de lucru, ordinul 117 din 03.09.2007)						87 670,10
Incluziv salariu						12 634,24
Прямые затраты			lei		4 327 875,89	
Asigurarea sociala			22,50 %		152 405,78	
Total			100,00 +		4 480 281,67	
Cheltuieli de regie			13,00 %		582 436,62	
Total			100,00 +		5 062 718,29	
Beneficiu			4,00 %		202 508,73	
Total			100,00 +		5 265 227,02	
TVA			20,00 %		1 053 045,40	
Total deviz:						6 318 272,42
Incluziv salariu						677 359,02

Intocmit

(S.A. Drumuri-Edineț)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Intretinerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 318 272,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuator	h-om	12,800	57,66	738,048
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3,110	57,66	179,323
3.	7123010010200	Betonist	h-om	7,844	57,66	452,285
4.	7123011000200	Betonist	h-om	7,220	57,66	416,305
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,066	57,66	61,466
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,720	57,66	1 598,337
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	43,500	57,66	2 508,210
8.	7124030010900	Drumar	h-om	138,000	57,66	7 957,080
9.	7129020012800	Pavator	h-om	2 533,558	57,66	146 084,954
10.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	68,200	57,66	3 932,412
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 411,675	57,66	196 717,180
12.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	13,290	57,66	766,301
13.	7136080025001	Montator	h-om	4,464	57,66	257,394
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	39,204	57,66	2 260,503
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	36,079	57,66	2 080,315
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	4,277	57,66	246,612
17.	7422090100200	Corhonor	h-om	35,400	57,66	2 041,164
18.	8141260100100	Fasonator	h-om	663,200	57,66	38 240,112
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 723,661	57,66	157 046,293
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 054,877	57,66	60 824,207
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	819,551	57,66	47 255,311
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	98,772	57,66	5 695,194
		Total manopera				677 359,02

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	90,000	380,00	34 200,000
2.	1212121212121	apa	m3	800,000	22,00	17 600,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 968,076	210,00	413 295,960
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	368,000	210,00	77 280,000
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,810	210,00	380,100
6.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,366	210,00	76,860
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,259	380,00	98,420
8.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,949	380,00	360,620
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,395	380,00	150,100
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	815,925	1 316,60	1 074 246,855
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,025	10,00	30,250
12.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	6,000	136,00	816,000
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,060	3 250,00	195,000
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,600	3 250,00	1 950,000
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,060	3 250,00	195,000
16.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,005	3 250,00	16,250
17.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	22,645	86,00	1 947,470

18.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,012	900,00	10,800
19.	2320166200676	White spirit	kg	0,006	35,00	0,210
20.	2320187315789	Decofrol	kg	3,600	60,00	216,000
21.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	9,816	10,00	98,160
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	34,068	60,00	2 044,080
23.	23203226000401	Bitum	t	1,415	10 000,00	14 150,000
24.	23203226001101	Bitum	t	4,257	10 000,00	42 570,000
25.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	4,989	80,00	399,120
26.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,052	50,00	2,600
27.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	222,480	50,00	11 124,000
28.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	38,720	50,00	1 936,000
29.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,034	50,00	1,700
30.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	108,150	28,50	3 082,275
31.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	35,226	35,00	1 232,910
32.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	7,210	1 100,00	7 931,000
33.	2651122100023	Ciment portland	kg	27,120	1,70	46,104
34.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	52,560	1,70	89,352
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,980	1,70	59,466
36.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	184,800	1,70	314,160
37.	2652102100713	Var pasta	m3	0,002	13,50	0,027
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,125	12,30	63,037
39.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,814	86,00	586,004
40.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	17,204	140,00	2 408,560
41.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	15,450	79,00	1 220,550
42.	2663102100000	Beton	m3	2,244	1 500,00	3 366,000
43.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,093	1 150,00	2 406,950
44.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,032	1 000,00	32,000
45.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,056	1 000,00	56,000
46.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	18,090	115,00	2 080,350
47.	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	9,270	6 540,60	60 631,362
48.	2666122800600	Element prefabricat	buc	18,180	2 300,00	41 814,000
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	30,250	12,00	363,000
50.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	37,628	80,00	3 010,240
51.	2682132601626	Carton bitumat	m2	2,700	80,00	216,000
52.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	9,990	560,00	5 594,400
53.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,810	180,00	145,800
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,692	32,00	278,144
55.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	12,627	32,00	404,064
56.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,500	23,00	103,500
57.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,270	80,00	21,600
58.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	7,140	300,00	2 142,000
59.	2811237321801	Material antiderapant	t	343,000	635,00	217 805,000
60.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,500	30,00	225,000
61.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	14,420	1,00	14,420
62.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	28,840	1,00	28,840
63.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	14,420	1,00	14,420
64.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,288	96,00	27,648
65.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,144	96,00	13,824
66.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,840	1,00	28,840
67.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	15,450	23,00	355,350
68.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,339	350,00	118,650
69.	3232	Banca	buc	2,000	1 150,00	2 300,000
70.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,191	22,00	950,202
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,556	22,00	12,232
72.	4100126202818	Apa	m3	1,261	22,00	27,742
		Total materiale de constructii				2 057 012,55

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,922	50,00	196,100
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,961	200,00	392,200
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	354,750	146,80	52 077,300
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	4,712	80,00	376,960
5.	2922140006700	Macara turn	h-ut	7,056	380,00	2 681,280
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,036	380,00	13,680
7.	2922140007000	Macara	h-ut	5,940	380,00	2 257,200
8.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,093	150,00	13,950
9.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	14,400	235,00	3 384,000
10.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	351,750	500,00	175 875,000
11.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	183,200	56,40	10 332,480
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,531	380,00	581,780
13.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	33,751	325,40	10 982,575
14.	29522200003547	Autogreder	h-ut	312,660	400,00	125 064,000
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1 646,630	400,00	658 652,000
16.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	263,040	161,55	42 494,112
17.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	684,800	300,00	205 440,000
18.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	351,750	150,00	52 762,500
19.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,925	260,00	3 100,500
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,251	35,00	8,785
21.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,283	90,00	25,470
22.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,363	90,00	32,670
23.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,524	186,00	97,464
24.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,375	324,86	121,823
25.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	56,760	290,00	16 460,400
26.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,020	20,00	0,400
27.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,020	196,35	3,927
28.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,016	180,00	2,880
29.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	59,730	343,00	20 487,390
30.	29525000050040	Tractor	h-ut	85,720	222,79	19 097,559
31.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	56,760	222,79	12 645,561
32.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,258	381,74	480,229
33.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	128,180	65,00	8 331,700
34.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,258	90,00	113,220
35.	3410520005701	Autoturn	h-ut	153,000	216,08	33 060,240
36.	3410520005704	Auto teren	h-ut	132,000	185,31	24 460,920
37.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,486	285,00	423,510
38.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	202,694	285,00	57 767,790
39.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	35,475	285,00	10 110,375
40.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	96,000	285,00	27 360,000
41.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	49,000	321,11	15 734,390
		Total utilaje de construcții				1 593 504,32

Total:

Прямые затраты	lei	4 327 875,89
Asigurarea sociala	22,50 %	152 405,78
Total	100,00 +	4 480 281,67
Cheltuieli de regie	13,00 %	582 436,62
Total	100,00 +	5 062 718,29
Beneficiu	4,00 %	202 508,73
Total	100,00 +	5 265 227,02

TVA	20,00 %	1 053 045,40
-----	---------	--------------

Total deviz: **6 318 272,42**

Intocmit

(S.A. Drumuri- Edineț)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Intretinerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie si intretinere curenta				
1	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			507,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,875
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,309
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	300,00	306,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 150,00	117,300
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			1 182,42
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	57,66	14,992
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	57,66	16,145
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	1 100,00	1 133,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,060
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,060
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	96,00	1,975
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,00	4,120
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,120
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	96,00	3,950
3	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc			142,54
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	57,66	20,758
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	57,66	16,721
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	79,00	81,370
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	23,00	23,690
4	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			97,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	57,66	6,919
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	57,66	27,677
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	50,00	37,080
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	28,50	10,274
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	35,00	4,110
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	235,00	11,280
5	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	57,66	0,179
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente	1 km			50,48

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat				10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,379
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,102
7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,592
8	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			35,75 35,75
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	57,66	35,749
9	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			382,57 290,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,0400	57,66	290,606
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	136,00	6,800
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	56,40	85,164
10	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc			40,88 38,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	38,056
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	56,40	2,820
11	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			746,66 478,58
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	57,66	242,172
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	57,66	236,406
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	216,08	216,080
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	65,00	52,000
12	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			217,14 198,35
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,6400	57,66	36,902
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0300	57,66	59,390
	7422090100200	Corhonitor	h-om	1,7700	57,66	102,058
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,2890	65,00	18,785
13	TsG17B	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele de la 41cm la 70 cm	100 buc			2 967,25 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	6,2900	90,00	566,100
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	6,2900	381,74	2 401,145
14	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			37,48 37,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	37,479
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn la distanta de 3 km	t			21,66 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	285,00	21,660

1	2	3	4	5	6	7
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			479,18 99,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,175
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	400,00	380,000
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			440,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	400,00	440,000
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			232,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,000
19	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,57 0,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	57,66	0,058
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	57,66	0,115
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	400,00	0,400
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 444,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,000
21	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1 862,49 0,00
	2952270007403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	343,00	1 862,490
22	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 240,20 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	260,00	1 240,200
23	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn la distanta de 4 km	t			25,93 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0910	285,00	25,935
24	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,63 324,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,626
25	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			138,38 138,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,384
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			363,78 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	210,00	241,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,000

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,000
27	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			7 499,51 187,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	57,66	187,395
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 500,00	324,500
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	6 540,60	6 736,818
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	380,00	250,800
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			194,17 98,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,415
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,607
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	23,00	3,450
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	30,00	7,500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	60,00	7,200
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 250,00	6,500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 250,00	6,500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 250,00	65,000
29	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			270,15 66,31
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	57,66	66,309
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	185,31	203,841
30	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			39,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	400,00	39,600
31	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			56,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	400,00	56,000
32	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2			47,66 0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	635,00	44,450
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	321,11	3,211
33	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			147,04 33,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,039
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	380,00	114,000
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			243,02 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,616
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	22,00	0,132
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 316,60	151,409
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 000,00	6,000
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	500,00	30,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	146,80	7,340
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	290,00	2,320
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,782
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	150,00	9,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	285,00	1,425
35	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			206,57 16,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,664

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	22,00	0,132
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 316,60	151,409
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 000,00	6,000
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	500,00	15,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	146,80	7,340
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	290,00	2,320
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,782
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0300	150,00	4,500
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	285,00	1,425
36	DI114	Colmatarea fisurilor la îmbrăcămîntea rutieră existentă cu bitum	100 m			1 441,92 198,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	57,66	198,349
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	10 000,00	700,148
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	325,40	543,423
37	DI92B	Reparația gropilor mici și izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adîncimea 10cm.	m2			41,39 20,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	57,66	20,181
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,1010	210,00	21,210
38	DI89B	Reparația drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 804,55 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,743
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,1500	210,00	241,500
	1411122201752	Piatră spartă	m3	5,5000	210,00	1 155,000
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,00	55,000
	3410541000002	Autocisternă	h-ut	0,3000	285,00	85,500
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	222,79	15,818
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,000
	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	161,55	132,794
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	400,00	155,200
39	RpDA04C	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,44 2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0014	400,00	0,560
40	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pînă la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km			440,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1000	400,00	440,000
41	DF54C	Taierea și nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			232,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,000
		2. Pavilion tip pentru pasageri din elemente prefabricate (k=1,2, condiții complicate de lucru, ordinul 117 din 03.09.2007) 2.1. Terasament				
42	TsA01F1	Săpătură manuală de pămînt în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea straturii vegetale de 10-30 cm grosime în pămînt cu umiditate naturală aruncarea în vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu	m3			84,69 84,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	57,66	84,692
43	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pămîntului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm	m3			25,74

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				25,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	25,738
44	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			64,48 62,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	62,275
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,200
45	TRI1AA04C 1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			45,66 45,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	45,663
46	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			20,53 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	285,00	20,533
		2.2. Fundatie				
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			416,63 82,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	82,201
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	210,00	241,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	60,488
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	30,244
48	CP51B	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Bloc-fundatie BF-1 masa 1200 kg)	buc			2 493,28 71,81
	7136080025001	Montator	h-om	0,7750	57,66	64,349
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	7,467
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 300,00	2 323,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2400	285,00	98,468
49	CP51B	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Bloc-fundatie BF-2 masa 875 kg)	buc			2 493,28 71,81
	7136080025001	Montator	h-om	0,7750	57,66	64,349
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	7,467
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 300,00	2 323,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2400	285,00	98,468
50	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (B15 F50)	m3			1 990,62 319,72
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	286,510
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	33,203
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 500,00	1 536,207
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,200

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	30,293
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	285,00	102,207
51	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (in rosturi B-15 F50)	m3			2 732,71 485,71
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2500	57,66	435,841
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	57,66	49,859
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	1 150,00	1 170,294
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	330,0000	1,70	561,000
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,6550	210,00	137,118
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,7050	380,00	268,235
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	22,00	6,600
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	90,00	45,529
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4500	90,00	58,235
52	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (in 2 straturi)	m2			240,57 4,98
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	57,66	4,980
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	60,00	102,000
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	86,00	29,242
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	900,00	0,539
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	86,00	97,179
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	380,00	0,550
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	324,86	6,079
		2.3. Elementele prefabricate (Panou de perete, Placa de acoperis, Placa de parapet, Placa decorativa)				
53	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou de perete P-1 masa 1875 kg)	buc			2 824,98 182,66
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	57,66	166,061
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	16,606
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 000,00	6,000
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 300,00	2 323,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,088
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3000	12,30	3,690
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 250,00	1,625
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,040
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	1,70	3,910
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,5500	380,00	300,960
54	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton	buc			2 824,98 182,66

1	2	3	4	5	6	7
		armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou de perete P-2 masa 1850 kg)				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	57,66	166,061
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	16,606
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 000,00	6,000
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 300,00	2 323,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,088
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3000	12,30	3,690
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 250,00	1,625
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,040
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	1,70	3,910
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,5500	380,00	300,960
55	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Placa de acoperis P-3 masa 3050 kg)	buc			2 824,98 182,66
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	57,66	166,061
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	16,606
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 000,00	6,000
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 300,00	2 323,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,088
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3000	12,30	3,690
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 250,00	1,625
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,040
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	1,70	3,910
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,5500	380,00	300,960
56	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv(Placa de parapet P-4 masa 225 kg)	buc			2 481,08 70,58
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7500	57,66	62,273
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	8,303
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0020	1 000,00	2,000
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 300,00	2 323,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,044
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0001	3 250,00	0,542
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,140
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,70	1,700
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,1500	380,00	82,080
57	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv(Placa de parapet P-5 masa 350	buc			2 480,54 70,58

1	2	3	4	5	6	7
		kg)				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7500	57,66	62,273
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	8,303
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0020	1 000,00	2,000
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 300,00	2 323,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,044
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0001	3 250,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,140
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,70	1,700
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,1500	380,00	82,080
58	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou decorativa masa 1000 kg)	buc			2 826,61 182,67
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	57,66	166,061
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	16,606
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 000,00	6,000
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 300,00	2 323,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,088
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3000	12,30	3,690
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 250,00	3,250
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,040
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	1,70	3,910
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,5500	380,00	300,960
59	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (in rosturi B15 F50)	m3			2 730,05 485,67
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2500	57,66	435,851
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	57,66	49,823
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	1 150,00	1 167,692
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	330,0000	1,70	561,000
	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	0,6550	210,00	137,308
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,7050	380,00	267,949
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	22,00	6,600
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	90,00	45,462
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4500	90,00	58,385
60	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Φ8AIII)	kg			37,37 4,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	57,66	4,569
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	32,00	32,800
61	CC02F4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Φ10AIII)	kg			36,01 1,83

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	57,66	1,826
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	32,00	32,481
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0009	180,00	0,232
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0011	20,00	0,032
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0011	196,35	0,316
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	150,00	1,121
62	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Dupa montare P-3 (ΠΦ-020))	t			315,00 138,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	57,66	138,400
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	50,00	170,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	35,00	7,000
63	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Dupa montare P-3 (GA-115))	t			591,00 317,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	317,100
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	50,00	260,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	35,00	14,000
64	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			76,54 37,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	57,66	37,364
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	50,00	32,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	12,30	0,615
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,066
		2.4. Acoperis				
65	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			27,50 3,32
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	3,322
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	80,00	24,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,022
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	380,00	0,160
66	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			302,34 56,46
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	57,66	37,363
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	19,095
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	80,00	184,000
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	10,00	6,000
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	80,00	23,042
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	380,00	32,844
67	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm	m			1 218,95 91,33

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	57,66	45,669
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	33,208
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	12,450
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 000,00	5,926
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	560,00	1 036,000
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	180,00	27,000
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	80,00	40,000
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	80,00	4,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	1,70	3,740
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	380,00	2,674
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	13,50	0,005
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,045
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	380,00	8,233
		2.5. Platforma				
68	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 220,71
						565,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	565,406
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	210,00	1 071,000
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	22,00	11,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	186,00	573,318
69	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			416,61
						82,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	82,200
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	210,00	241,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	60,472
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	30,236
70	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			377,86
						204,26
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	132,849
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	71,407
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	140,00	142,098
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,70	2,720
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	380,00	21,276
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	22,00	0,506
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,000
71	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR 100.20.8)	m			224,45
						48,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	12,455
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	36,534
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 150,00	51,750
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,70	4,964
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,040
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	115,00	115,575
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,132
		2.6. Lucrari deverse				
72	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc			1 172,43
						22,43

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	57,66	22,430
	3232	Banca	buc	1,0000	1 150,00	1 150,000

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(S.A. Drumuri-Edineț)

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)